uerbis ostendere conatur: haud mirum esse: si arcanum quod tot  
sanctissimos viros latere uoluerat uni sibi deus reuelaret: Ita pue/  
riliter atq; inepte se iactat: Aristoteles autem: quum in libris quos  
de naturali auditione conscripsit: de principiis rerum naturalium  
dissertisset: Materia: forma: et priuatione: statuit librum de celo  
subiungere: In quo res ex principiis illis compositas tractaret.  
Hec autem sunt corpora: quorum proprium est tribus dimensi/  
onibus constare. Magnitudinis inquit: quod in unū distenditur:  
Linea est: quod in duo: superficies: quod in tria: corpus. Preter hec  
nulla alia est magnitudo: quoniam tria cuncta sunt: et ter quaq;  
parte: Tale autem coelum quoq; esse perspicuum est. Cum igit/  
tur de natura: et rebus natura compositis ageretur: que nam  
occasio ferre poterat: ut de deo: de incorporeis: immateriali: se/  
parataq; natura: de trinitate: omnem rationē atq; intelligentiam  
supante differeret? Enim uero somnia ista sunt ac figmenta false  
imaginatiois: et quemadmodum supradiximus: monstra quedam  
atq; portenta: Veruntamen si in contentione persistis: et de diuina  
trinitate loqui philosophum asseueras: magis certe pro Platone  
q; pro Aristotele pugnas. Etenim Aristoteles huius sue sententie  
testes citat pythagoreos philosophos: nam tria inquit cuncta eē  
et ter quaq; parte: ut pythagoreis placet: hoc est universum: et  
cuncta: ternario terminari. Finis enim medium: et principium:  
numerum habent uniuersi. Ergo hanc rationem non tanq; suam  
Aristoteles profert: sed pythagoreis ascribit: quorū Plato magis  
q; Aristoteles emulussit: Ex quo fit: ut secundum iquid sublimius  
atq; diuinus his uerbis significetur: q; capere humanus animus  
possit: id Pythagore potius atq; Platō: q; Aristoteli sic tribuendū.  
sq;dem: que illi de substantiis intelligibilibus: aut numeris & reliquis  
huiusmodi dixerat: ea Aristoteles ad res corporeas transtulit: sen/  
suq; subiectas. Verum nisi fingere que a uero absunt: et falsa si/  
mulare uelimus: nec Platonem: nec Aristotelem. nec alium quenq;  
gentilium fateri debemus de trinitate locutus fuisse: quēadmodū  
xpiani sentiūt: re nobis diuinitus reuelata: et sacris litteris tradita.  
Neq; enim fieri potest: ut humana mens tam excelsa sublimisq;  
sit: ut ueritatem illam possit attingere: Non est diuinarū rerum  
querenda ratio: sed sola fide: Et diuina institutione: recipienda  
sunt: que credimus: alioquin nulla fidei merces nobis deberetur:  
ut doctores ecclesie sensiunt: Nemo igitur siue Platonem: siue

Aristotelem ideo laudandum censeat: q; trinitatem diuinam:  
aut coluerint: aut scriperint. Vterq; enim huius uere opiniois  
exors fuit: et nostre pietatis ignarus. Sed Aristoteles quidem  
nusq; tale aliquid aut dixit: aut cogitauit: Plato uero multa  
cerne de trinitate loquutus est: sed longe aliter q; nostra religio  
doceat. Quippe dum gradus diuinitatum statueret: Primum  
omniū entium principiū ponit: ingeneratum: æternū: nullū  
habens principium: a nulla causa dependens: quod et unum &  
summum bonum appellat: Neq; a se neq; ab alio productum:  
omni mente: omni ente superius. Mox uero primum ens statuit:  
quod et mētem primam: et formam primā uult esse: Productū  
quidem a primo deo: qua unum: sed a se quoq; qua ens: et mens:  
et ordo nature secunde. Post hec tertium: ordine: et dignitate:  
uniuersi animam ponit: productam quidem & ipsam a primo  
deo: qua unum aliquo modo: ac etiam a primo ente: qua mens:  
sed qua per se mobile est a scipla productam: Et hucusq; pro/  
cessisse diuinitatem existimauit: Quam ob rem in epistola quā  
ad Dionysium scripsit: Circa omnia inquit regem omnia sunt:  
et illius causa omnia: eaq; causa est bonorum omnium. Secunda  
uero circa secunda: et tertia circa tertia. Sexto uero de repub.  
libro: quasi de secunda trinitatis persona loqueretur: quū men/  
tionem prime: hoc ē partis feasset: Ica inquit. Sed o beati: quid  
nam sit summum bonum: hoc loco missum faciamus. Plus enim  
mibi esse uidet: q; ut hoc instituto assequi id possimus. At enim  
qui ipsius summi boni filius: eiq; simillimus esse uidetur: Hunc  
explicare perlēter uelim: si uobis etiam id gratum est: alioq; n  
ipsum quoq; missum faciam. Sed dic inquit: nam patris rationē  
postea redde. Et paulo post. Nonne sol quum minime uisus:  
hoc est sensus uidendi sit: sed ipsius uisus causa: Tamen a sensu  
ipso uidetur: Ica est inquit. Hūc igitur inquam dici a me ex/  
istimes summi boni filium: quem summum bonum generaue  
sibi proportione conuenientem: ut quod ipsum est in loco in/  
telligibili ad mentem: et res: que intelliguntur: Idem hic esset in  
loco uisibili ad uisum & res que uidentur. Tum addit. Ergo  
quod ueritatē his rebus: que cognoscuntur: et cognoscendi uim  
ei quod cognoscit præbet: id esse boni ipsius ideam existima:  
Et rursus. Solem certe nō modo facultatem his que uidentur  
prebere dices ut uideantur: Verum etiam ut generentur: auge/

antur: alantur: quamvis ipse generatio non sit: Ita certe: Et his  
igitur que cognoscuntur: non modo ipsum cognosci: sed etiam: et  
substantiam a summo bono prouenire: non q̄ summū bonum  
substantia sit: sed q̄ omnem substantiam maiestate potentiaq;  
exuperet. His uerbis Plato non modo cognosci: sed etiam esse:  
et substātiā: preberi rebus a summo bono: hoc est a deo pro/  
ficitur: deumq; ipsum supra omnē substantiam eē: et maiestate  
potentiaq; excellere: ut nec sine causa sint res ipse intelligibiles:  
et deus qui eas produxit ui ac reuerentia om̄es excedat. Quem  
locum Gregorius theologus: cuius supra mētionem feci: totum  
fere eodem modo sump sit: in ea oratione: quam scriptit de lau/  
dibus Athanasii. Quod rebus sensibilibus inquit sol est: id est in/  
tellegibilibus deus. Alter enim lucem mundo uisibili: alter mūdo  
uisibili prestat. et alter uisum corporeum: alter naturam in/  
tellectualē sibi similem reddit. Atq; ut sol uidētibus & uidendis:  
his quidem quo possint uidere: illis quo uideri possint: seipsum  
prebens: omnium que uidentur: pulcherrimus est. Ita deus in/  
tellegentibus & intelligendis: illis quidem ut intelligere possint:  
his ut possint intelligi: prestans: ipse omnium: que intelliguntur  
summus est: in quem uis intelligendi omnis quiescit: et progredi  
ultra non potest. Item Plato quasi de uerbo diuino dissereret:  
hoc ipsum uocabulum usurpans. In libro quem legibus suis ad/  
ditum Epinomidem inscriptis: ita loquutus est. Honorem inq;  
exhibeamus omnibus syderis dū: nec huic annum: illi mensē:  
ceteris autem nec regionem ullam nec tempus statuamus: quo  
suum orbem perlustrant: circuneundo mundum: quē dei uerbū  
uisibilem fecit: hoc felix quisque primum admiratur. Postea  
amore incenditur ad intelligēdum: quantū uis humani ingenu  
attingere potest: existimans futurū: ut hoc modo & uitā agere  
optimam: ac felicissimam possit: Et post mortem: loca petere:  
que uirtuti parata sunt. Hic Plato uerbum appellat mundi  
opificem: et contemplationem eius tam in vita q̄ post mortem  
felicitatis ac beatitudinis causam hominibus esse arbitratur: Et  
in epistola: quam ad Hermiam: et Erastum & Coriscum scribit:  
ita inquit. Hanc epistolam uos om̄es qui tres esis legere opor/  
ter: presertim simul: uel saltim dū bini esis: quanto frequentius  
fieri potest: utendumq; uobis est pacto & lege certa: etiam iure  
uirando: ut æquum est interpolito: non sine eleganti studio:

Et: que studi soror est: disciplina: testādo deum om̄ium rerum:  
que fuerū: que sunt: queq; future sunt: principem: et principis  
opificisq; cause patrem: dominumq; quem: si hoc modo pbilo/  
sophabimur: cognoscemus aperte om̄is: quatenus felicis hominis  
natura attin gere poterit: Hec sunt: que ex multis Platonis  
dictis: pauca admodum collegi: Ex platonici uero: qui nobili/  
ores fuerunt: Plotinus in primis librum de tribus personis prin/  
cipalibus scriptis. In quo primum notandus est titulus: cum et  
personas nominet: et secundum ritum nostre religionis ternas  
constituat. Deinde in ipso libro post multa ad hanc rem perti/  
nentia ita inquit. Eternum illud atq; perfectum: eternū semp  
perfectumq; generat: minusq; est quod generatur: q̄ quod ge/  
nerat. Quid igitur de perfectissimo illo dicēdum est: Nihil ne  
ab ipso esse: an que summa sunt esse post ipsum? Summū igitur  
post ipsum: mens est: et secundum: Mens enim illud uidet: illo q;  
uno egit: illud aut̄ hoc non egit: Et quod a maiore illa mente  
generatur: mens est atq; omnibus prestantior: quia cetera pos/  
teriora sunt. Omne autem id appetit amatq; a quo generatum  
est: Presertim cum sola sunt: quod generauit generatumq; est:  
Cum autem optimum est quod generauit: tunc adeo cum eo  
conunctum est: ut sola: ut ita dicam: alteritate distinguatur.  
Imaginem autem illius mentem esse dicamus: quādo qdem ma/  
nifeste loqui oportet. Et paulo post. Idcirco apud Platonem  
terna sunt omnia. Circa omnium regem inquit om̄ia sunt: Se/  
cunda circa secunda: et tertia circa tertia: Plato itaq; patrem  
esse dicit opificis cause: hanc opificem causam: mentem esse opi/  
natur: pro creatore enim mentem ponit: cuius mentis & cause  
patrem dicit bonum ipsum: et summum bonū: atq; omni mēte  
substantiaq; nobilis: Plerunq; etiam ens: et mentem ideam esse  
fatetur: Quapropter hanc esse Platonis sentētiā manifestum  
est: Ut mens ex bono ipso: anima ex mente suum esse: substan/  
tiāq; assumat: Porphyrius uero teste sanctissimo uiro Cyrillo  
in libro: quē aduersus Julianū scriptis: dum Platonis opinione  
exponeret usq; ad tres personas substantiam diuinitatis pcessisse  
commemorat. Primum quidem eē deum ip̄m supremū bonum.  
Secundum creatorem: Tertium animam mundi: etenim ad ani/  
mam usq; rationem procedere diuinitatis. Numemus quoq; eū  
inquit: qui cognitionem deo habiturus est: primo et secundo

distribuere ordine queq; oportet: et postq; eius rei gratia diuinū fauorem implorauit ita prosequitur. Distribuendum iam est: Deus primus in se substant simplex est: q; sibi ip̄i omni ex parte semper copulatus: disiungi diuidiq; non potest: Secundus autem deus & tertius unus est: sed herens materie: que binaria est: eam unit: ipseq; ab ea secatur: Et paulo post. Neq; enim creare de/ cens est primū deum: Et creatoris dei patrem esse primum deū putandum est. Multa etiam his similia de eadem re dicit: que lōgum effet referre. Amelius uero nonne theologiam Ioannis euāgeliste sequi prorsus uidetur: cum dicit? Atq; hoc erat illud uerbum: per quod ea que facta sunt: siebant: quum tamē semp essent: quēadmodū & Heraclitus uoluit: et per Iouē barbarus ille censem in ordine dignitateq; principii cōstitutum apud deū esse: et deum esse: et per ipsum omnia facta esse: et in ipso: quod factum est: uiuum et uitam: et ens fuisse: et reliqua huiusmōi. Neq; enim referre omnia opus est: cū in promptu sint eius libri lecitare uolentibus. Hic sane qa ueritatē: licet inuitus: negare non potest: eius quem tanq; hostis barbarū appellat sententiam probat: et accipit fidē: Quod si aduersarius: qui om̄ia perperam interpretatur: ea que sanctissimi doctores tanquā adminicula quedā nostre religionis lumpsere: causam fuisse calumniatur: ut Origenes Arrius alioq; huiusmodi in pñciosissimos errores inciderēt: q̄ppe Platone scribit auctorem fuisse uariarū hæresim: que inter christianos pulularint: cur nō pari ratiōe euāgelicos etiam: et apostolicos libros: ac omnē sacrarum litterarum doctrinam damnet atq; reniciat? Quicunq; enim minus recte sacros libros interpretati a uera sententia deviarunt: conati sunt opiniones suas: diuinorum uerborum auctoritate roborare. Quē admodum Arrius per uerba illa euāgeliū: Pater meus maior me ē: Et de die illa & hora: nemo nouit nec filius sed pater: et mea doctrina: mea nō est sed patris: alia q; huiusmodi: filium haud patri equalē esse existimauit: Et Sabellius quod a filio dictū est: ego et pater unum sumus: Patrem et filiu in unam cōtrahī personā censuit oportere: Quicūq; preterea spiritu baptizatos nunq; tentari posse a demone crediderunt: uerbis illis Ioannis euāgeliste suam confirmarunt opinionem: Omnis: qui natus est ex deo: peccatum non habet: quoniam semen ipsius manet in eo: et non potest peccare: qa ex deo natus est: Et rursus: Qui

natus est ex deo: non peccat: sed generatio dei seruat eū: et ma/ lignus non tentat eum. Verum non sacrarum litterarum hoc crimen est: q; illi ex his argumenta sumant: quibus errorem suū tueantur: Sed hi potius reprehendendi dānandiq; sunt: q; recte dicta peruerunt. Nam si Origenes aut Arrius perfecte sacram scripturam intellexissent: nequaq; lapsi fuissent in tam puerum errorem: quem inepte postea: et christi: et Platonis uerbis de/ fendere cogeretur: Non enim christi dicta ad Platonis senten/ tiā accommodanda sunt: Sed uerba Platonis ad sententiam christi: Itaq; illi non in exquirendis Platonis sententias: Sed in iaciendis opinōrum suarum fundamentis errabant. Quis enim nesciat Platonem christianum nō fuisse: Neq; talem: quē sequi e uestigio debeant: qui se christianos pficentur? Specie qdā nostre religionis in Platone fuisse non difficemur luce nature illustratam: quā eius creator & princeps: diuīa filii sui doctrina postea plenus aperuit: et sua beneficentia māfētus reuelauit. qua specie non mediocriter iuuari posse hominem arbitramur: qui ex Platonis doctrina ad nostre religionis pfectiorē statū se contulerit: Ita principia quedā uere theologie e Platonis scriptis surgere: et quasi scaturire uidētur. Quod si quis a pfecta sacrarum litterarum institutione per errorem discedens ad Pla/ tonis disciplinam se contulerit: ipsius culpa erit non Platonis. Nam Plato uel ex ea re laudari maxime potest: q; etiam qui se christianos pficentur: minime se ab illi: us opinōribus discedere existimant: quod profecto non continget: Si Plato similitu/ dinem quandam: et conformatatem cum christiana religione non gereret: Hec igitur et alia huiusmodi multa tam Plato q; eius successores de trinitate scripserunt. Aristotelem uero nescio ubi ostendere possit aduersarius tale aliquid tradidisse: si uerum fateri uelit. Nam locum illum de celo: quē unicum afferre po/ tut: nihil ad rem facere: supra demōstrauimus: Nec siqd graue diuumq; significaret Aristoteles magis q; Pythagore & Platō id tribuendū foret: Siquidem ipse quoq; Aristoteles ad Pytha/ goreos refert: quod ab eius cōsuetudine alienū uidetur: Perraro enim: ut expositores eius tradunt: pythagoreorum testimonius uti Aristoteles consuevit: Nec sane mirandum est: nihil illum de huiusmodi rebus loquutum fuisse. Demonstrationis enim necessitatem ubiq; sectatus est: nec uersari in rebus uoluit: que

probari manifesta ratione nō possent. Fidem autē de supernis ac diuinis rebus: quibus nihil est prius: unde summi demonstratiōnis medium possit: cum omniū rerum prime & uniuersorum cause sint: preterut omnino: ita ut non modo nihil de his scriperit: sed etiam quid senserit: obscurum om̄ib⁹ reliquerit. Plato uero in hoc precipue cum nostra religione conuenire uidetur: q̄ nullam querit demonstrationis rationem: sed primam preciuamq; omniū uirtutum fidem constituit: per quā res diuinās merito colendas existimat. Siquidem in Timeo ita loquitur ē. Nam de aliis quidem demonib⁹ dicere ortum atq; explicare posse plus est: q̄ nostrae uires sufficient. Credendum autem his ē: qui ante dixerunt. Ex deorum enim ut ip̄i testantur progenie orti sunt. Itaq; matore suo certius nouerūt. Quapropter nefas est deorum fili⁹ non credere: quanq; nulla demonstrationis necessitate loquantur. Sed quoniam sua pronūtiare fatentur: obtemperandum legi: atq; eis fides adhibēda est. Item primo de legibus libro: quum Tyrteum alloqueretur: qui uirum fortē aduersus exteras nationes laudabat uolens ostendere eos illo longe prestantiores esse: qui tempore seditionis: quam infestissimum prēlium nominat: sese recte gelissent: Theognidis carmē attulit.

O cyrne argento iuste prefertur & auro.

Qui seruat tetra in seditione fidem.

Quam Theognis dissidentiam dum mox exponeret: Talem uirum tanto illo prestantiorem asseuerauit: quanto iustitia: Temperantia: atq; prudentia cum fortitudine coniuncte. sola fortitudine prestantiores habētur. Fidus enim inquit: et constans nemo in seditione est: qui non sit ceteris etiam uirtutibus predictus. Et paulo post. Hic quoq; a Ioue legumlator constitutus: et quicūq; aliis etiā parum utilis: nihil aliud q̄ ad summā uirtutem in primis semper respiciens: leges cōdet. Est autem hec ut Theognidi placet: Fides in rebus aduersis: que pfecta iusta/ia appellari potest. Quin etiam duodecimo eiusdem libri uolumine: cum legumlatore: orbatis parente filius tutoresq; cōstiuueret. quibus pupillorum curam cōmendaret: cupiens efficere: ut quasi parētes alteri: nequaquā his qui genuissent: dētēniores haberentur: et ut illi ad hoc humanitatis officium excitaretur: elaborans: ita hortatus est. Oportuno quidem tempore uerba

Iatius ante tam fecimus: cum defunctorum animos potestate quadam predictos esse explicaremus: qua rerum humanarum curam administrarent. Que opinio uerissimo quidem sed lōgo sermone cōtinetur. Verum fides quidem adhibenda est: Tum fame rerum huiusmodi tam crebre & uetustate celebrate: Tum auctōrib⁹ legum: qui hec ita iubent: nisi prorsus dementes esse uideantur. Hec profecto eodem tendunt: quo illa de Hieremia propheta in libro machabeorum: ut postq; diem obierat usus sit deprecari pro populo: quasi adhuc suorum hominum saluti prospiceret. Heret igitur his opinionibus Plato bona fide. Ac proinde in Gorgia: quum de inferis illis iudicibus: et suppliciis: et deliciis loqueretur: Fabulas quidem hec illis uideri dixit: Se uero non fabulas sed rem ueram iudicare opinariq; : eos quidem: qui iuste & sancte uitam duxerint: Ad insulas beatorum demigraturos: qui uero iniuste atq; impie uixerint: in carcерem cruciatuſ & pene: quem tartarum uocat: detrudendos: que cum Iatius differueret: hec addit: Hec sunt callidæ: que ego opinor uera esse: Et postremo. Mibi igitur callidæ his uerbis omnino persuasum est. Proclus quoq; quem ex eadem Platonis disciplina fluxisse constat: his inquit hominibus: qui ad summum bonum peruenire cupiunt: non scientia & ingenii exercitatione opus est: sed firmitate: stabilitate: quiete: tranquillitate: quod ut summatim dicam: fides deorum est: que nos ad summum bonum: et deorum ac demonum omnia genera: atq; animas beatas ineffabili ratione trahit atq; cōiungit. Non enim per scientiam: aut operationem ullam ingenii exquirere summum bonum: aut ad ipsum aspirare debemus: sed offerre commendareq; nos diuine luci: et preclusis sensibus in illa incognita & occulta entium unitate quiescere. Hoc enim fidei genus omni doctrina antiquius est. Verum quem aduersarius Platonem accuset. q̄ plures coluerit deos: quur non eiusdem criminis reum peragat Aristotelem: q̄ ipse quoq; non uno contentus plures statuerit? Nos quidem Platonem non christianum: sed gentilem fuisse fatemur: et quod professionis sue intererat fecisse: ut deos & diuinitatū gradus plures statueret: At ipse qui Aristotelem inter christianos collocandum censem: Et unum tantummodo deum ab eo ponit proclamat: quid ad

ipsius uerba hiscere audebit? Hic enim in eo ipso probemio de celo: quo loco aduersarii: eum trinitatis assertorem facit: Ita inquit. Et in sacris deorum hoc numero utimur. Item secundo eius libri uolumine: Coelum et locum supremum ueteres dux tribuerunt: Et rursus conjecture: qua deos esse suspicamur: ita duntaxat reddere ratioes consentaneas possumus: Ad hec: celum & stellas uiuere: et animalia esse fatetur: nec solum animata: sed etiam intellectualia: et diuina: et deos. Celum etenim inquit animatum est: et motus principium obtinet: et corpus diuinum est: atq; unumquodq; sydus ex eodem corpore est: in quo circumfertur: Post hec quum causam expressisset: quare nā subinde que magis a primo deferente distant: pluribus motibus moueantur: sed que interposita sunt plures habeat motus: et quam ob rem in primo deferente tantus stellarum numerus sit: in ceteris singule singulis coherent: Nos inquit adhuc de his tanquam corporibus tantum: et unitatibus ordine positis: sed probris inanimatis considerauimus: at uero existimadum de his est tanquam uitam actionemq; habentibus. Undecimo etiam uolumine eius libri quē de rebus diuinis composuit: cum substantiā demō strasset eē intelligibilem: sempiternā: exortem partium: indiuisibilem: infinitam tempore infinito mouētem: passionis alteratiōsq; exptem: Tū una ne an plures huiusmōi substantie ponende essent querens: et si plures: quot nam essent ponende: demum tot numero substantias esse respondit: quot ea ipsa sunt que mouētur. Vnāquāq; enim delationē inquit necesse est ab immobili & per se sempiterna substātia moueri. Postremo ad certū etiā numerū eas substantias rededit: quinq; scilicet & qniquaginta: q; totidē motus celestū corporū ueteres astronomi posuissent. Quin etiam plures substantias facile se concessurū ostendit: Si motus quoq; plures eē constituerit: Hec et alia huiusmodi pmulta ab Aristotele scripta quis nō iudicet eius esse qui plures deos statuerit? Fuerunt nimurū et ipse & Plato: ut supradiximus gentiles: et plures uterq; diuinitates superiores atq; inferiores opinatus est. Non tamen usq; adeo in errorem uulgi lapsi sunt: ut fabulas quasdā obscenās: et inanēs statuas coluerint. Sed deū unum oīm rerū principiū: ingenitū omnino: et oīni causa uacantem posuere: multas preterea alias substātias: easq; eternās: sed a primo illo gradatim descendentes:

ut alie superiores: alie inferiores habeātur: uerum omnes ad unū primum referri: indeq; pendere: atq; a primo: et proximis primo esse productas. Ista Plato quidem apertius tradidit. Sunt tamē etiam qui Aristotelem non secus sensisse interpretētur. ut enim in rebus: que sensu percipiuntur: Sic in his: que intelligentia comp̄ henduntur: distinctionem dicunt: et naturarum diversitatem eē oportere: indeq; rerum naturalium discretionem prouenire. Nec Platonem igitur reprehendi fas est: q; ita senserit: quū Aristotele probamus: nec Aristoteles arguēdus est: quū extollimus Platōne commune enim amboꝝ crimen est: et part ratione alienus uterq; est a religione christiana. Sed de his hac tenus. Nunc de productione entium considerandum est: quam Plato: si aduersario credimus: ex materia preexistente: Aristoteles uero ex non ente simpliciter: sola uoluntate diuina fieri opinatur. At mibi quidem contrariū prorsus uidetur: nec mibi solū: Sed oīnibus doctissimis uiris: qui Platonis atq; Aristotelis libros exposuerūt. Verba etiā ipsorum autorum sententiā nostram uidetur aperte confirmare. Sed quoniam de causa rerum: que fiunt agim: uidendumq; est: an materia earū causa sit: idcirco de ipsi causis primo tractandū uidetur: ut res de qua agim: si perfectius explicari possit. Causas igitur Aristoteles quadrifaria: partitus ē. q; ppe materialē posuit: formalem: finalē: agentem. Plato autem his addidit etiam exemplarem atq; instrumentalem. Sed quid de causa agente: finali: exemplari siue formalī locutus sit uideamus. Causam agētem in timeo exponens mūdum inquit factum esse: oportere aut̄ oīme: quod fit: ab aliqua causa fieri: impossibile enim pr̄sul fore aliqd fieri sine causa. Post hec creatorē inquit atq; opificem uniuersit: nec inueniri facile: nec si inuenierimus: fieri potest: ut oīnibus explicitemus. Item in libro de legibus decimo reprehendens eos: qui res factas: & que fiūt: queq; futura sūt: Natura siue fortūa dixerūt euēnire: totū inquit celum et omnia que celi ambitu continent: animantes etiam et stirpes: et tempora anni non mente: non deo aliquo: nō ulla artis ratiō: sed quod diximus: natura et fortuna creari uolūt: quos certe ideo arguit Plato: q; a deo et mēte omnia esse fieri: eamq; esse causam agentē existimabat. Finalē uero causam: qbus uerbis in timeo extollat: uideamus: Dicamus inquit qua causa generationem et hoc uniuersum considerat: qui condidit. Bonus erat: bono nullius rei inuidia esse poterat. illius igitur

expi omnia sibi q̄ simillima effici uoluit. Et rursus sic igit̄ optimo  
ture dicendum est mundum hunc animal esse mente preditū: sola  
dei immortalis prudētia creatū. Itē: uos qdem non immortales:  
neq; omnino indissolubiles estis. Nullam tamē dissolutionis: aut  
mortis cōditionem patiemini: cum iam uoluntatem meā potiori  
firmioriq; uinculo adepti eritis: q̄ illa erat: que uos dū crearemī  
uinciebat. Hec eadem in sermone ciuii: quem greci politicū no/  
minant: et omnibus fere locis: i qbus de hac re loquitur: sibi cōstans  
exponit: uoluntatemq; et bonitatē dei fuisse: et esse finalem rerū  
omnium tum intelligibulum tum sensibiliū causam p̄dicat. Ex/  
emplarem etiam causam tradens: Vtrum nam inquit exemplar  
spectauit qui condidit: id ne: quod per eadem: eodemq; modo. se  
habet: an id: quod genitum est? Certe si pulcher hic mundus est:  
et ipsius mundi opifex bonus: sempiternum exemplar respexit  
conditorem manifestum est. Item. quum deus omniū: que in in/  
teligentiam cadunt rerum: pulcherrime et perfectissime similem  
maxime eum facere uellet: animal unum uisibile: cuncta nature  
animalia sibi cognita intra se continens creauit. Et paulo post.  
unum esse mūdum fatetur: siquidem ad suum exemplar creatus  
est. et iterum. atq; etiam magis magisq; inquit simile ad suum ex/  
emplar efficere illum uoluit. Hec Plato et multa his similia non  
cōiecturis qbusdā: et uerisimilibus argumētis: sed fidei autoritate  
omnibus fere locis suorū librorū asseuerat: Aristoteles uero siquid  
tale de huiusmodi rebus locutus est: preter q̄ deum et naturam  
nihil frusta agere affirmauit: ostendat aduersarius: et palmam  
adeptus coronatus incedat. Sed iam de materia qd Plato senserit  
cōsideremus: ut discerni ab omnibus possit: utrum ne: quod dicit  
aduersarius: pre existere materiā: uel tempore: uel magnitudine:  
uel loco distinc̄tā opinet. Vterq; porro et Plato et Aristoteles  
non modo de forma: uerum etiam de materia locutus est. Nam  
rerum sensibilium causam quoq; materiālē esse necesse est: Nec  
fieri potest: ut aliqd huiusmodi sit sine materia: uerū Aristoteles  
materiālē formam: et priuatioēm principia omniū entū posuit:  
et simul ingeneratam eternamq; eē materiā scripsit: quēadmodū  
mundum quoq; eternum et putat: et conatur demōstrare: Plato  
autem materiālē posuit: et formā: & deū que rursus ens: & forme  
capēdinem. et generationem uocauit. et formam quidem duplē  
statuit: aut enim exemplarem: aut materiālē: deum aut posuit

caūlam agentem atq; finalē: cum de ortu ac generatione mundi  
differuit: quem et ens ip̄m: et uere ens: et supra omne ens noīauit.  
Neq; materiālē formam: neq; multo minus materiā: ex aduerso  
distinxit conditor: Neq; has principia rerum absolute p̄ma: nec  
eq̄les entū causas eē posuit: Neq; p̄existere: quomō aduersarius  
intendit: materiālē prefuisse informē ex qua postea deus mundū  
crearit: Sōnia ista portētaq; aduersarii sunt. At Plato a deo for/  
mas cēsuit eē productas: tū primas et exemplares id est ideas: tum  
secundas: rebus generandis accōmodatas: siue eas separabiles: siue  
inseparabiles dicere uelis: a deo etiam productam esse materiālē  
omniū informē ac p̄mā: ut a p̄ma absolute et uniuersali omniū  
entiū causa: eternā etiā ipsam atq; ingeneratā: sicut forme sunt:  
propterea q̄ a causa immobili sunt p̄ducte. omne enim quod ab  
immobili causa fit: immutabilē habere essentiā censet: nō tamen  
aut omnino ingeneratā: cū generata sit: q̄a nō sine causa est: aut  
omniū generatā: quum tempe ingenerata sit: nullo enim tempe  
generata est: Sed inter generatum: et ingeneratū: quasi medianam  
cōsistere: ut in parmenidis qnto supposito latius declarat: quo in  
loco eā unū eē: et nihil a clu omniū eē: et dissimilē similitudinem  
cū prima causa habere p̄ negationes aperte demōstrat: cū nega/  
tiones in materia qdem priuationē: in deo aut̄ rerū omniū causā  
significant: q̄ si Plato nihil omniū rerū eē materiā ponit: idq; nō  
ratiōe excellētie: quemadmodū sup̄substantiale unum: sed ppter  
priuationē: et q̄a rebus om̄ib⁹ deterior ē: quo pacto ausit q̄spiam  
affirmare eum posuisse materiā p̄reexistētem: eq̄lem deo omniū  
simplicissimo: ac om̄ib⁹ bonis prestātori et cause omniū p̄me?  
Enim uero tantū abest: ut Plato p̄ree materiā ac deo experiri  
existimet: ut eam potius non ens dicat: Nec alia ratione ens: nisi  
q̄tenus unius particeps est: cuius p̄cipiātione cetera quoq; omnia  
et sunt: et substantiā habent. Rei enim generate inq̄t in Timeo  
uisibilis: atq; omnino sensibilis matrē: et receptricē nō terram: nō  
aerē: nō ignē: nō aqm dicimus: nō aliud quicq; ex his cōstitutū:  
aut ex qbus ipsa constituta sunt: Sed formam q̄ndam inuisibilē:  
informē: omniū rerū capacē: ac receptricē: quā si parū intelligi/  
bilem et p̄ difficultē cognitu eē dixerimus: haud p̄fecto mētiemur.  
Nam si Plato p̄esse ens: et capēdī: et generationē ante mūdi  
originē dicit: qbus uerbis decepti pleriq; materiā putat rerū causā  
ab eo positā eē: & ante mundi originē fuisse: intelligat: si possunt:

Nec non re separari: ut alterum precedat: alterum sequatur: Sed cogitatione: seu ratione generationis se iungi: Quē admodū deus simul pducit partes: et totum: Sed ratio distinguit: que simul cōstituta sunt: et pro eorum natura alterum prius: alterū posterius dicit: Cum itaq; uia et ratiōne generatioīs materialē p̄esse oporteat: et ex materia subiecta consentaneum sit qđ generatur generari: ob eā causam p̄fuisse materialē Plato inq;. Nec secus Aristoteles sentit: quippe subiectū atq; p̄esse materialē in quacūq; generatione demōstrat oportere. qđ si in quacūq; generatione quā dederis: ita fit: et in prima sic ratione est distinguendū. Concedat enim uel ipse aduersarius primam generationem oportet: quando quidem Aristotelem dicit ex nō ente simpliciter mundū pducere. Ratio igitur: que simul fiūt: distinguit: et generat que ingenerata sūt: Et diuidit secundum tempus: que eterna sunt. Quod Timeus quoq; ille pythagoricus in suo sermone uidetur significare. Prius inquit qđ celum rationis distinctione fieret: erat idea et materia: et opifex deus. Cum itaq; generationem celi nō re: uel tempore: sed ratione distinguueret: nō temere materialē p̄esse dixit: quē/ admodum partes per distinctioīm intellectus toto priores: sunt: quippe ante om̄e compositū m̄: necesse est ea intelligi. ex quibus constat illud esse cōpositū: Eodem p̄tinet illud quoq; in timeo Platonis. Cum enim post celi generationem tractare de anima cepisset: haud posteriorē inq;: ut nos secundo loco tractauimus: eam constituit cōditor: et natura enim: et uirtute antiquor corpe anima est: Quin etiam tempus celo posterius dicere uidetur: cum tamē alio loco simul cum celo factum esse tēpus dixisset: ut inq; simul orta: simul intereāt: siquādo accidere possit eorū interitus. Cum enim inquit pater: qui genuerat uiuum ipsum: seq; mouens sensisset: et deoꝝ immortalū effigiem habens: mirifice letatus est: Et exēplari magis simile reddere cogitauit. Itaq; tēpus imaginē mobilem eui deorū machinatus est. Per multa etiam eodem: quo sunt: aut frūt modo exprimi nō possunt: Presertim cum de rebus diuinis loquimur. Quis enim nesciat cū dicimus deum fuisse atq; tēpus: aut celum fieret: improprie hoc dici? et tamē cōcedi oportet: quia aliter loqui non possumus. Cui loco haud dissimile esse illud etiam in Timeo uidetur. Verba ista: erat: et erit: que tempis species sunt: imprudentes ad substātiālē sempiternā transferimus. Nō recte. et enim dicere de ea solemus: erat: est: erit: at uera rōe:

Solum est: ipsi conuenit. Cuius tam inepit locutionis mox causā reddens: Sed nos inquit: qui uicissitudini fortune & casū subiecti sumus: ita loqui solemus. Mouere etiam fortasse aliquos possent illa uerba Platoniſ. Ita ille cum omne: quod uisibile fore: rece / pisset. minime tranquillum: sed inordinato quodā et tumultuario motu agitatum: ad ordinē ex inordinatione redigit: Existimās id omnibus rebus fore p̄stantius. hoc enim loco dicere Plato uideat: non modo materialē: Sed corpora quoq; ipsa ac etiam animam temere moueri solitam: anteq; mundus conderetur: Corpus nāq; anima uacans moueri uel ordinate: uel inordinate nō potest: hec uero sic inchoata: et errāta deum postea recepisse: ut expoliret cūcta: ac certa ratiōne disponeret: quasi nō naturam atq; essentiā rerum creauerit deus: sed ordinem duntaxat atq; ornatum rebus addiderit: Verum hec quidē non ita accipienda sunt: ut humano sermōe p̄feruntur: et sonant: Quippe rem intelligiblē ac diuinā per uerba humānū auribus familiaria. Plato exponit quomodo diuinus propheta Moiſ de mundi creatione locutus est. Non enim deo manus erant: quibus acciperet: non oculi: quibus uideret: nō os lingua et dentes: quibus loqueretur: nō primum: aut post: erat: quum tempus nō erat. Sed partim hominū: et uerborum consuetudini indulgent: cum ita loquuntur prudentissimi autores: p̄tū res p̄fundissimas ad doctoꝝ hominū intelligētiam ducunt: quod a Philoꝝ quoq; video uiro doctrina illustri: et grece lingue facūdia celeberrimo actum uidemus: sic enim scribit in eo libro: quem ex sententia Moiſ de mundi creatione edidit: Nam si quis causam: quare uniuersum hoc creatum sic uelit exquirere: non errabit meo iuditio: si id existimabit: quod quidem ex ueteribus procul: bonum esse creatorem ipsum: et genitorem: et autorem uniuersi: et bonitatis sue gratia nulli substantie inuidisse: que sua natura nihil boni haberet: et tamen fieri om̄ia posset: Erat enim sua ipsius natura inordinata: informis: inanimata: omnino uaria: incongrua: incōcinnna: inconstans apta que in cōtraria mutaret: et optimarū rerū rationē suscipere: forme uidelicet: animatiōis: similitudinī: congruitatis: cōcinnitatis: omniū deniq; rerum idee melioris. Item in secundo eiusdē libri uolumine. Cum inquit creator substantiam inordinatam & natura sua confusam in ordinē ex inordinatione: et in discretionem: ex confusione traductam formare cepisset: Terrā m atq; aquam medio loco firmauit. Ita

Hic etiam ut sapietissimus loquitur: quum materiam preesse via generationis: quod philosophi omnes admittunt: significat: et que sine tempore: Et uniuersa creata sunt a deo distinguere: atq; ordine humane consuetudini: explicare commodius arbitratur: Plato uero et corpus: et animum celi constitutum a deo dicit: quanquam non constitutum: aut celum: aut animum opinatur ea constitutione: que non a temporis motusq; ratione disiungitur. Quapropter si quoq; de materia locus: qua eam preesse dixit antequam mundus siue crearetur: siue generaretur: siue condetur: siue constitueretur: nec contentiose tractandus est: Nec si aduersarius intelligere nolit: idcirco contemnedus uidetur: Per spicum est enim Platonem: quum prouidentiam dei: et quot quātaq; bona in hūc mundū ex mēte: anime: q̄ p̄senta influāt: uellet ostēdere: qua uniuersa disponit: moderatur et gubernat: primum ipsam seorsum per se materiale naturam considerasse: inconditam. errantem: temerariam: atq; etiam maleficam: talēq; posuisse in generatione preexistentem: Ut ordinem atq; ornatū formē: et habitus cum dispositione constāta: et moderatioē a conditore: animoq; ipso proficidente intelligeremus: Et natūram utrāq; propria possemus ratione describere: quid materia ipsa per se anima priuata esset: quid forma: quid via generatiōis precederet: quid sequeretur: quid generādo posterius foret: quod tamē natura esset prius. Hec ut ita intelligerentur Plato materiam separauit a forma: eamq; generatiōē et capedinem nominauit: Naturam etiam inordinatam inconditam: temerariam: errantem: tumultuariam: Eandem q; a conditore receptam: dispositam: institutam: ornatāq; pulcherrima mundi cōpage fuisse. Et Plato igitur ipse correlatiua esse simul: et generationem ab opposto ad oppositum viam esse: et simul esse materiam ac formā non ignorauit: quippe q; de his omnibus aptissime differuit. Verū tamen ne quod addi debuit. deesset: Ita locutus est: ut et ratio: qua materia antecedit: ac preest: intelligeretur: et morem sermo- nis ciuii: atq; usitati seruaret. An maduerendum preterea est: quum Plato dicit auctorē illum et patrem uniuersi inuēire dif- ficle est: qd sibi uelit illā uniuersum: & quomō q; uniuersū dicit nihil excludat. Cū itaq; uniuersi creatorē dicit: nō minus mate- riā q; formā creari: dū cōpositū creat: affirmat. Quis enī usq; adeo rudiſ ē: ut cū uniuersā hāc mūdi machinā creatā audiat: p̄fuisse

aliqm eius partem existimet: ex qua uniuersum ipsum crearetur. Ad hec si Plato anime: que multo nobilior atq; diuinior est. nō modo habitū: sed etiam subiectum: et quasi materiam pductam a deo dicit: idem uidelicet. et diuersum tanq; anime elementa cōstituens: quomodo materiā corpulētie lōge ignobiliorē minime ab eodem creatore productam existimaret? Iam uero i philebo materiam non extrinsecus quesitā. Sed a p̄mo opifice generatā manifestissime declarat. Ex uno inquit et multis constat ea: que semper esse dicuntur: et finem atq; infinitudinē habent in se ipsis generatam. Et alibi deum dicebamus duplē illā naturam rex in lucem protulisse: finitū dico et infinitū: ex qbus cum corpora: tum certa omnia constituunt. Ad hec calidū: frigidū: humidū: siccum: māis etiā: et minus et reliqua his similia in infinitū p̄gredi possunt. Quod si corpora ex fine et infinitudine cōstant: finis autem nihil aliud q; forma est: hec enim terminat definitq; materiam. Manifestum est materiam infinitudinem esse: et hoc loco dici a Platone: quapropter cum omnem infinitudinem pducat deus: materiā etiā que ultima infinitudo est pducere. Quoniā autem res naturales per comparationē quandā: et proportiōem intelligibiliū Plato produci existimat. quēadmodū a substātia: ipsa substātia: et ab equali ipso: equale: et reliq; id genus eodē modo. Constat extremam quoq; materie infinitudinē hoc ipso autore a prima produci: quam platonici omnes in rerum intelligibilium summitate cōstituunt. quod Orpheus quoq; quē Plato in plenisq; sequitur: uisus est probare. Siquidem a tempore etherē et chaos produisse scribit: quod et si profundius dictum: uel forte fabulosius uidetur: hoc tamē uoluit significare: materiā formāq; a p̄mo euo fluxisse: tēpus enim pro euo posuit imaginis nomine appellās exemplum: etherem uero esse causam finitudinis cēsūt que forma est chaos causam infinitudinis que materia est. atq; ab his duobus principiis tum diuinam hanc et intelligibilem mundi machinā ducit. Tum etiam mouētem: et diuersificā et ppetuam productionem: Ad hec ab aliis quidem terminatam: ab aliis uero conseruatam naturam postremo ultimam finitudinem: qua etiā materia ipsa cōtinetur producit. hanc omnium entium primam fuisse Hesiodus tradit. Principio enim inquit factum esse chaos: hoc est materiā rudem. informem: et uix in intelligentiā cadentē. quod sacre quoq; littere significare uidentur: cum in principio

creatam tradant terram: inanem: uacuam: tenebrisq; obductam: hec enim nihil aliud: q; materiam indicant rudem: informem: et nondum faciem aliquam rerum habetem. quem locū nobilissimi quoq; doctores ecclesie ita exposuerunt. Verum qd multa per sequor? cum Platōem semp ad unum principiū reducere omnia perspicuum sit: quod certe nō faceret: si materiam poneret causā deo equalem: atq; alterū per se principiū: sicut aduersarius credit.

Sane in libro de republica causam rerum omniū: intelligibiliū bonum ipsum esse dicit: uisibiliū autem solem: quem etiam bono ipso genitum asseuerat. quo fit ut ipsum bonum causa in primis sit omnium intelligibilium et sensibiliū rerum. Item in epistolis: circa omnium regem inquit cuncta sunt: et illius causa omnia. q; si omnia ab illo proficiuntur: et illum repetunt: atq; in eo qui escunt: Ille nimurum rerum omnium causa est: atq; principium: ergo et materie quoq; nam et materia illum appetit. quippe nisi appeteret: nulla ratione aliqd assequeretur bonitatis: parum aut assequitur: ut superius Platonis uerbis ostendimus: quem secutus Aristoteles: materiam appetere diuinitatem: et formam sc̄p̄it: ut turpe pulchrū appetit: et feia marē: qd si appetit: conuertat se ad illud: qd appetit: et inde dependeat. necesse est: quemadmodū his quoq; cā sūt circa causas euēire cōsueuit. In sophista quoq; cū eoz sententiā improbabet: q uel eē plura entia dicebant: uel ens ipm principiū statuebat: ostēdit nec a multititudine nec ab uno ente principium entiū capi oportere: sed ab ipso uno: quod ideo facit: quia ad primum: et solum unum omnia refert. Qui igitur ubiq; hec scribit. et ita aperte unum ac solū principiū omniū entium facit: atq; ad ipsum unum omnia refert: cui tādem mētis cōpoti uideri potest materiā pro principio posuisse! Enim uero Plato principium per se primum: cum ceterarum rerum omniū: Tum materie ipsius: causam posuit. quod enim a secunda causa prouenit. id multo magis censendū est a prima prouenire: siqdem ea causa est: ut id a secūda proueniat. Seruat qdem hoc ppositū Plato semper: ut non primum p se principiū existimet creatorē sensibiliū rerum propinquum: Sed eum qui post primum illū: quem unum uocat. secūdo loco constitutus est: cui cum materia: tum idee a primo tribute sunt: quas respiciens creator secundus: formas materiales atq; sensibiles materie imp̄mit iam p̄ne altero mētis cōceptu et a p̄mo pēdente. siue enim signis: siue relatiōibus

ista distinguantur nihil refert. Sed de his alias. Nam de materia quam preesse generatiōi Plato fatetur uel eatenus tetigisse satisfic: ut hinc etiam pateat: nō temere dictum fuisse ab illo: preesse materia. Ergo materia non caret causa apud Platōnē: nec p̄cipiū est per se primum: et si enim concedimus principium esse materiā earum rerum: que fiunt: quod et Platōnē et Aristotelis sententia perspicuum est: non tamen simpliciter sed elementale principium: tum materiam ipsam: tum etiam formā materialē ponimus: ex quibus res composite constant. Nec principium hoc elementale aduersum esse cause agenti: aut finali: nec tam causam esse: q; ille sunt: sed duntaxat esse concausam. Si enim materia non est ens: et ultra omne nō ens degenerat: ut in sophista Platōnē ostendit: profecto nec causa quidem est: nec solum non causa: sed etiam si nō causatum quis dixerit: haud forte a uero aberrabit: quod enim nondum est: dū non ens est: nec causam habet ullam: nec ipsum rei ullius causa eē potest: Verum tamē quia potētia ens: cōcausa est eorum que fiunt. Atq; ut ens compositum: sic ea materia: que elementum compositi est: a deo rerū omniū cōditore producta est: et ratione quidem ante compositum mēte p̄cipitur: Re autē: nec eē seorsum: nec intelligi potest. Nam siq;ullo modo: & quē admodum Plato inquit instar somniātis comprehendere animo poterit: quid materia sit: reperiet eam: sentētia prestantisimoq; expositorū Platōnē atq; Aristotelis: nec corpus esse ex ēle: quod nōnulli subiectū secūdum dixerūt: Nec incorporeum quicq; ut determinatā quandā in corporei naturam accipimus: Sed ut per negationem corporis dicamus esse: dimensionem quandam corporis indeterminatam: que formalī magnitudine determinetur: et qua forme intelligibiles differūt a sensibilibus inde deductis: et ī partitionem ac discretionem de impartibilitate illarum et unitate dispositis: que etiam sequestrata omni forma: divisione: figura: magnitudine: possit cogitatione comprehendendi: aptaq; sit formā: figuram: divisionē: quātitatē: et quod uiseiūlē generis recipere. Alter enim intelligere non potest: quod omnis forme exp̄ers est. Quāobrem Timaeus locrēsis: et Plato cogitatione spuria: Aristoteles et idem ipse Timaeus per proportiōēm intelligi posse materiā uolunt. Quia enim nō per forme innixum ac firmitatem: sed per negationem: sequestrationemq; formarū omniū quasi uacillante cogitatione materia intelligitur: ideo cogitationē spuria dicitur

comprehēdit: Nam ea que per formam: et habitum fit: legitima cogitatio est. Rursus quia primam rerum naturalium materiam ita se habere ad ens et substantiā manifestum est: ut es ad statuā: et lignum ad lectulum: per proportionem asseueratur intelligi. q̄ si talis: aut simile aliquid: materia est quis eā dubitet a deo esse: et diuino intellectu comprehendēti: que a corpibus: quoꝝ cōditor est deus: & quantitatē: que corpus est qualitatis expers duntaxat secūda notiōe separetur: Nec tamen sit hoc aliqd: aut simpliciter substet: sed que formas respiciat: quarum creator deus: materiam quoq; ipsam pducit: eēq; ita ei imparit: ut a forma inseparabilis sit: hec de materia Platōis op̄io ē. hec Plotini Porphyrii: Amelii Lamblichi: Syriani: Procli: omnium deniq; qui Platōis disciplinā sunt secuti. hoc etiā Herme Trismegisto placere Lāblicus scribit: quippe uoluisse Hermem affirmat materiam ex substantialitate pduci. Que cum ita sint: non video cur Platonem reum peragat aduersarius: quasi materiā deo coeternā posuerit. eternam qdem Plato esse materiam dixit: coeternā deo nūsq; ab eo dictum reperies. Quod si qa eternū deum & eternā materiā Plato afferuit: Ideo cum coeternam deo posuisse materiā aduersarius existimat equiuocatione decipitur. Non enim uniuoce eternum deo et materia predicit: sed ut ea: que ab uno denominantur: et ad unū referuntur. Multi enim apud Platonē: ac uarii sunt gradus: eternitatis: immutabilitatis: aliarumq; conditionum: que de deo atq; entibus communiter predicanē. quam multiplicem rationem: siq; uoluerit: facile poterit ex eius libris accipe. Maxime enim differt eternum illud: quod omnē simul infinitudinem entis cōprehēdit: quale Plato statuit deum: ab eo eterno: qđ suū esse: nō absolute: sed cum fluxu generationis connexum habet: et ut perpetuum esse possit: aliunde acquirit: qualis Platonis sententia est mūdus: et res omnes naturales suo que q; genere: et ut sequitur materia īp̄a. hunc de eternitate locum Boetius quoq; nō aliter q; nos fecimus: in libro de consolatione exposuit: quod profecto mirandum est aduersarium latuisse. Adde q̄ cū eternitas dei: causa sit eternitatis materie: atq; mūdi: lōge hec inter se differre necesse est. Nam siq; etiam Aristoteli hoc ipsum obiecerit: quum ipse quoq; et eternā materiam: et deum eternum statuerit: facilis erit pro eo respōsio ex equiuoci ratione: q̄ scilicet plurimum interficit inter eternum causā: et eternum causatū: q̄ppe maxima inter causā causatūq;

oppositio est: nec minor q̄ sit eoꝝ: que cōtradictorie opponuntur: que oppositionum omnium maxima est: neq; enim fieri potest: ut quod causatum est: etiam causa eius sit: a quo est causatum. quod leuibus ac etiam pene uulgaribus exemplis ostendi potest. Siquidem uestigiu pedis eternū foret: si pes esset eternus: & umbra baculi eterna: si baculus eternus esset: Splendoremq; ab eterno sole recuperet: nec tamen coeternū cum pede uestigiu: nec umbra cum baculo coeterna dicere. Hec propterea latius exposuimus: q̄ plura erant: que desyderari in hac questione uidebantur: et ratio non magis pro Platone q̄ pro Aristotele explicanda erat. Sed iam finem huic parti imponamus. Nunc uidēdum est utrū Aristoteles ex non ente simpliciter: sicut aduersarius refert: sola dei uolūtate mundū productū esse ucluerit. Enim uero Aristo/ telem nūsq; in omnibus scriptis suis de uoluntate dei mentionem fecisse compertum est: quum Plato uoluntatem: & bonitatem: & prouidentiam dei ubiq; predicit: et causam productionis entium fateatur. q̄ si uoluntate dei conditum esse mundum non dicit Aristoteles: tum longe minus ex nō ente simpliciter productum existimat. Res tamen generari ex eo quod aliquo mō sit: aliquo modo non sit: quemadmodum Plato dixerat arbitratur: multisq; id ratiōibus nititur probare: cum aliis in locis tum maxime in eo libro: quem de naturali auditōe scriptum reliquit. Et quasi hoc peculiare eius inuētum sit: admodū gloriari uide. Sed et Plato et Timeus: et ali ante eum complures id tradiderant. At uero ex nihilo simpliciter generatum esse mundū nō modo non probat: sed aperte etiam improbat: multisq; uerbis demōstrare nitit fieri non posse: ut ex non ente simpliciter aliquid generetur: Aducit etiam ueterum testimonia: quibus opinioes suas corroboret. Cō/ uenit inq; hac de re inter omnes: q̄ de natura differuerunt. Tum expedita ratione: que ad alios spectabat: suam ipse opinionem exponit his uerbis. Nos autē et ipsi generari nihil simpliciter ex non ente dicimus: Verum tamen generari ex non ente tanq; per accidens. Nam ex p̄uatione: que per se est nō ens: minime in ex/ istente generatur: et paulo post. Vnusqdem hic modus ē. Alter autem quia dici hec possunt per potentiam et actum: Itaq; sicut diximus dubitationes ille soluuntur: ex quibus infringi aliqua: que a nobis dicta fuerant uidebantur. Rursus quoq; cū ostendere uellet: quomodo ex cōtrario generatio: et i contrariū corruptio

fieret: Et aliquid inquit cōtraris eē subiectū oportet: q̄ aliquo  
mō ens: aliquo mō nō ens sit: ex quo p̄mo in existēce generant̄:  
quecūq; generant̄: hec enim Aristoteles uerba. nullam excipiūt  
productioēm. sed plane ad omnē generabiliū rerū generationē  
referūtur. nihil enim omnino ex his que fiunt censem fieri posse:  
nisi ex aliquo subiecto. quod p̄tm ens sit partim non ens. quam/  
obrem si quis mundum a deo factum dici ex eius opiniōe putat:  
factum esse ex subiecto fateatur necesse est. alioquin incident in  
plura absurdā. ut latius explicabim̄us suo loco. Hic scripture  
adducte rationem expōnem̄us. Generantur enim quecunq; ge/  
nerantur: et corrumpuntur quecunq; corrumpuntur: certe ex  
subiecto: et ex cōtrario: et in contrarium: subiecto semper eodē  
manente: contraris inuicē cōmutatis: Et enim cum aqua ab igne  
in ignem mutatur: generatur ignis ex cōtraria sibi qualitate: que  
frigiditas est: et a cōtraria aque q̄litate: que caliditas est: Eadem  
materia utriq; q̄litiati subiecta: que enim p̄us erat aqua: mutatis  
q̄litiatibus factus ē ignis. Cōtrarium enī qđ corrumpit et quod  
corrūpit: et simile qđ generat: ei qđ generat eē oportet. Atq; ut  
generatio ex cōtrario ī contrariū eodē subiecto manēte: sic etiā  
corruptio fit: Corrūpit enī aq; ex igne ad ignē: et generat ignis  
ex aq; ab igne: Eodēq; mō sit in ceteris rebus: que aut generant̄:  
aut corrumpuntur: ita ut alterius corruptio sit generatio alterius:  
et alterius generatio sit corruptio alterius: sublati prioribus qua/  
litatibus: et aliis contractis contrariis: Cum enim ex aqua ignis  
generatur: qualitas frigida et humida remouetur. calida et sicca  
inducitur eadem materia corporis manēte. Solent nanq; corpora:  
que globo lune subiecta sunt: quecunq; naturaliter agunt ad eū  
agere finem: ut se ipsa multiplicent. que autem ob eam rem agūt  
ea que patiuntur: hoc est ea in que agunt in se ipsa transmutant.  
quod dum faciūt: corrūpunt necessario: que in patiētibus sunt:  
et permanere secum non possunt. hec autem contraria sunt: que  
a suis contrariis necessario corrūpuntur. Cum itaq; cōtraria que  
in paciente sunt: ab his que sunt in agēte cōtraris corrūpantur:  
fit ut recipiat subiectum quantitatēm qualitatēm agentis: Pro  
his quas ante illas contrarias habebat. Itaq; ad agētis transmutat̄  
naturam: et qđ āte erat aqua: si forte sic accidit: fit ignis ab igne:  
Post q; siue calidat̄ tantū agere potuit. Hic merito sequitur:  
ut oīs sub orbe lune generatio et corruptio mutatio sit: manēte

aliquatenus eo quod mutatur. manet enim secūdum subiectum:  
qd nō determinate hoc aut illud est: sed alias fit hoc: alias illud.  
Quamobrem non ex nō ente: quatenus non ens est: sed q̄cenus  
ens aliquo modo est: generantur omnia que in tēpore generant̄.  
Nam ut tempus in quo res generantur precedit id tempus: post  
quod tempus hoc est: Sic et rem que generatur precedit res alia:  
postq; et ex q; ea extat que generata ē. Quapropter mutatioēm  
tāq; genus omnis: que sub globo lune est: generatiōis Platō atq;  
Aristoteles posuere. Cuius rei testis ē Platonis Timeus: q; et doceat  
hoc aperte: et cum Platō cōsentit: Preterq; q̄ Platō: dū materiā  
in manendo cōsiderat. manet enim ut dictum est eadem. eam  
hoc aliqd nominat. In quo enim inquit generari omnia uident̄.  
et rursus pereunt: id solū appellare hoc aliqd & hoc certe optet.  
Aristoteles autem hoc uerbum forme tribuit: per quā unaqueq;  
res hoc aliqd et ens sit: hec de materia rerum: que generationi  
corruptioniq; subiecte sunt. Platonis atq; Aristotelis opinio est:  
principium uterq; ponit eam elementale: et concausam rerum:  
que generantur ex eaq; ut aliquo modo est et aliquo modo nō  
est generatioēm ambo cōstituunt: Vt pote cū sua ipsius natura  
nullam sortita sit formā: ne forma propria: ut Platō inq;: ceteris  
formis recipiendis obstaret: ut Aristoteles quoq; Platonē secutus  
att: sed quascunq; formas uicissim et quasi per successionem posset  
recipere. Itaq; nulla est de hac re inter Platonem atq; Aristotē  
controversia. Precipuas uero causas: hoc est agentem et finalem  
optime qdem: et clara ut aiunt uoce: quēadmodū supra diximus  
Plato ad deum rettulit. Aristoteles autem: quoniam ingenitum  
omnino: et causa: et tempore mundum statuerat: non imērito  
p̄buit suspicādi causam: se opificē deū minime entibus tribuisse.  
In qua re. quantū Plato Aristoteli religione & pietate p̄stiterit:  
aliōz sit iudicium. nobis satissit: aduersarii calumniam detexisse.  
Iam uero de eternis et immaterialibus substantiis: Vtrū he quoq;  
ex nō ente omnino: an ex ente aliquo modo & aliquo modo nō  
ente producē sint: quid Aristoteles sentiat perspicuū est: Nusq;  
enim de productione huiusmodi substantiarum locutus est aliquid:  
ut qui a nullo produci eas et necessarias eē existimauit. Quippe  
libro septimo de diuinis rebus. Substantias inquit materiam non  
habentes: nec causam quidem quare sint: ullam habere. At Platō  
bonum ipsum: & unam causam eē illarum substantiarū ingenuę

pfitetur: et cū eas: tū p̄mam et omnino informē materiā a p̄mo omnium principio infinita eius potestate produci: quod Aristoteles obucere: ei & Parmenidi uidetur. Et enim Plato uniuersum hoc: simul et eternū & a deo productum produciq; arbitratur: et potentia nō ensemper esse existimat. Partim ob naturalium rerum materiam: cui potentiam & non enscribimus: Partim ob immortalium formarū a primo dependētiam. Sic enim et p̄duci ac generari et seruari contineriq; eas Plato censet: et esse earū a dependenti ratione omnino sumendum intelligit. Quapropter patrem omnium ad generatos deos ita loquentem inducit. Vos quidem non immortales: Neq; omnino indissolubiles estis: non tamen unq; dissoluemini. Quasi dicat eos tales esse: ut possint nō esse: quando quidem creati sunt: Verum nunq; futurum ut non sint: quia ut semper sint: uoluntas est opificis dei. Nam etiā que cōstituta sunt: destrui dissoluiq; omnia possunt: Tamen que recte constituta sunt: et bene se habēt ea dissoluere ac destruere uelle: prauī animi est: et sibi repugnantis. Ita Plato fidei nostre cōsen-  
tanea et sētit et loquit. Siqdem nos quoq; celestes: immateriales: atq; intellectuales uirtutes: āgeliō inquā: atq; etiam ratiōnales in-  
tellectuales: animas a deo creatas cōmuni omnium creatore: Natura sua essemus posse dissolui: atq; perire: quum oīne creatū corruptibile sit: dum iam in potentia est ad nō esse. Verum im-  
mortales et incorruptibles semp̄ futuros diuina uolūtate: Vnde semp̄ sibi hauriūt eē. Aristoteles aut̄ creatōem esse in substantiis eternissiue perpetuis omnino negat: nullamq; in his non essendi potentiam esse concedit. Itaq; eas nec generatas: nec creatas: nec factas putat: quum semper fuerint: nec corruptioni obnoxias: cū nullam non essendi potentiam habeant. Ex quo fit ut qui rerū eternarum siue perpetuarum causam agentem siue efficientem nequaq; ab eo positā dixerunt: nō sine ratiōe moti esse videant. Itaq; minime credendum aduersario est: cum celum ac mundum produci ac generari a deo sensisse Aristotelem existimat: quia ab eo scriptum est celum ac naturam a deo depēdere. Errat p̄fecto uehementer: atq; erroris eius causa ē: q̄ non intelligit: dependere: nullam temporis rationem exigere: Creari autem: generari: fieri: p̄duci: ceteraq; huiusmodi ipsius etiam Aristotelis sentētia tēpus requirere: quod quia tribui eternis rebus non potest: nihil tale de mundo affirmari posse Aristoteles censet: dependere tamē a deo